

Dziennik Białostocki

Rynek Kościuszki 1, telefon 63. — BIAŁYSTOK — Administr.: Legionowa 1, tel. 11. Konto P. K. O. 61106

Po rewolucyjnym wstrząsie na Litwie SMETONA ZRZEKŁ SIĘ DYKTATURY

Prezydent Grinius powołał Waldemarasa do steru nowego rządu parlamentarnego

Prezydent Grinius sankcjonował zamach po zatargu Smetony z Plechowiciusem nowy rząd

RYGA. 18. 12. — Telegram naszego korespondenta. — Sytuacja na Litwie przedstawia się w tej chwili następująco:

Prezydent republiki litewskiej, Grinius, internowany na zamku przez rewolucjonistów, wszedł w porozumienie z przywódcami zamachu i został wypuszczony na wolność. Prezydent Grinius sankcjonował dokonany zamach i udzielił formalnej dymisji poprzedniemu rządowi.

Smetona, który w pierwszej chwili stanął na czele dyrektoriatu, następnie usunął się na bok i nie wszedł w skład nowego rządu. Pomiędzy Smetoną a płk. Plechowiciusem doszło do zatargu. Smetona potępił niekonstytucyjny krok Plechowiciusa, przyrzekł jednak w związku z poważną sytuacją wrócić na arenę polityczną.

W związku z tem oświadczeniem utrzymują, iż prezydent Grinius będzie zniwoltowany do ustąpienia, a miejsce jego zajmie Smetona. Zmiana na stanowisku prezydenta ma być dokonana na drodze legalnej. Większość w sejmie dla tej kombinacji już jest podobno zorganizowana.

W tej chwili czynione są wysiłki w celu zalegalizowania całego przewrotu.

Prezydent Grinius, idąc po tej drodze pod naciskiem przywódców rewolucji, zatwierdził nowy rząd, którego skład jest następujący:

Prezydium i sprawy zagraniczne — prof. Waldemarasa poseł na sejm, finansy — Karwołis (Ch. D.), sprawiedliwość — Szillingas, wojsko — płk. Merkis, koleje — Jankiewiczzius, sprawy wewnętrzne — Mustejkis (Ch. D.), rolnictwo — Aleksa ze str. rolników, oświata — b. premier Bystras (Ch. D.), kontrola państwa — Milcius.

W nowym rządzie zasiadają partie umiarkowane: stronnictwo rolników (Ukuniuku Partija), prawicowa „Federacja Pracy”, chrześcijańska demokracja i grupa Smetony.

Po pierwszym posiedzeniu nowego gabinetu premier Waldemarasa oświadczył dziennikarzom, iż armia dokonała przewrotu, po nieważ węgła wobec Sowietów polityka b. rządu prowadziła kraj do katastrofy. Według dalszych słów premiera, los obecnego sejmiku nie jest jeszcze rozstrzygnięty.

Następnie Waldemarasa zaprzeczył wiadomościom o wysłaniu wojsk litewskich na granicę polską.

W końcu dodał, iż w najbliż-

szej przyszłości nie należy oczekiwać żadnych zmian w litewskiej polityce zagranicznej i że ma zamiar zwołać do Kowna konferencję i granicznych posłów litewskich.

Pokrzyżowane plany komunistów Zamach zamiast przewrotu

RYGA. 18. 12. — Telegram naszego korespondenta. — Na dekrete dymisyjnym starego rządu figuruje obok podpisu prezydenta Grinusa podpis nowego premiera Waldemarasa.

„Lietuva” pisze, iż zamach wojskowy zapobiegł przewrotowi bolszewickiemu na Litwie. Na styczeń naznaczony był

termin zjazdu komunistycznej frakcji związków zawodowych. Zjazd ten miał na celu przygotowanie

rewolucji bolszewickiej za sowieckie pieniądze.

W końcu tygodnia ma być zwołany sejmik. Rząd Waldemarasa zażąda votum ufności.

Zamiast stanu oblężenia — stan wojenny Nowe aresztowania

RYGA. 18. 12. Telegram naszego korespondenta. — Dziś w południe zmieniono stan oblężenia na Litwie, stan wojenny obowiązuje jednak nadal.

W godzinach porannych zaprowadzono stan oblężenia w Kłajpedzie.

W Kownie panuje spokój. Wojskowe patrole przeciągają nieustannie ulicami. Dworce kolejowe obsadzone są przez oddziały wojskowe, które przeprowadzają bardzo ostrą kontrolę podróżnych.

Rząd Waldemarasa rozpoczął energiczne represje przeciw komunistom. W Kownie i na prowincji zarządzono masowe aresztowania komunistów i przywódców związków zawodowych. Aresztowano też wielu członków litewskiej partii socjalistycznej.

Z pośród członków b. gabinetu pozostają nadal w więzieniu: b. premier Szezewiczius, min. spraw wojsk. Papeckis i min. spraw wewn. Pozello.

Korespondentowi „Expressu Porannego” udało się otrzymać nadzwyczajne wydanie gazety kowieńskiej „Ritas”, która komunikując o wydarzeniach, nawołuje do zachowania spokoju. Ludność powinna zdać sobie sprawę — pisze „Ritas” — że władza nie przeszła w ręce bolszewików, lecz w ręce armii narodowej.

Szef sztabu gen. płk. Szkipas uciekł z Kowna i został aresztowany w Szawlach.

W Szawlach i Mariampolu rozwinęto silną agitację przeciw nowemu porządkowi rzeczy. W Szawlach podjęto próbę zorganizowania antyrządowych oddziałów ochotniczych, z Mariampola miała nawet wyruszyć część tamtejszego garnizonu przeciw Kownu.

Rozeszła się pogłoska, że niektórzy członkowie dawego rządu zdolali zbiec i oni to organizują walkę z nowym rządem. Wyśiłki te rząd Waldemarasa likwiduje bezwzględnie. Tak została zlikwidowana próba wywołania strajku generalnego.

Przywódcy i propagatorzy strajku zostali aresztowani.

Według ostatnich wiadomości, granica litewsko-litewska została zamknięta. Ludność litewskiej zabroniono wyjazdu z kraju.

PRZYJAZD JEZDZCÓW POLSKICH Z AMERYKI



Powitanie na dworcu Głównym

200,000 Polaków na Kowieńszczyźnie nie może być rzucona na pastwę szowinizmu

Ze strony polniformowanej dowiadujemy się: Przewrót na Litwie dokonany został pod hasłem skrajnego szowinizmu i nacjonalizmu. Sianie nienawiści do Polaków było zawsze orężem demagogicznym w polityce wewnętrznej Litwy.

Po przewrocie agitacja antypolska wśród mas będzie niewątpliwie zaostrzona.

Rząd polski nie mógłby patrzeć obojętnie na gwałty i ekscesy dokonywane na mniejszościach narodowych na Litwie, a zwłaszcza na ludności polskiej.

Według urzędowego spisu, sporządzonego tendencyjnie, ludność polska na Litwie Kowieńskiej wynosi przeszło 200.000 głów. W rzeczywistości Polaków jest więcej. Polska nie mogłaby tej spokojnej ludności wydać na pastwę szowinizmu litewskiego.

Zachodzi też możliwość prowokacji na granicy polsko-litewskiej. Bandy szawlisów zajęte obecnie wewnątrz Litwy, wróca na

Polska musi zdwoić czujność na pograniczu

pogranicze i mogą dopuścić się ekscesów.

Rząd polski zmuszony jest zdwoić czujność i zapewnić spokój na pograniczu.

Polityka zagraniczna Kowna bez zmiany Oświadczenie Waldemarasa do prasy

RYGA. 18. 12. — Tel. wł. — Premier Waldemarasa oświadczył przedstawicielowi litewskiej agencji telegr., iż wzajemne stosunki między Litwą a Sowietami nie ulegną zmianie. No-

wy rząd uznaje ratyfikowany przez sejm pakt gwarancyjny, za warty z Rosją.

Co się tyczy Związku państw bałtyckich, to w polityce ich uczucia grają większą rolę, niż rozsadek. Idea podobnego Związku jest polityczny romantyzm.

Ważnym warunkiem, na którym rząd polski jest obecnie w stadium pomysłu.

Pertraktacje prowadzone są z koncernem Morgana. Pożyczka będzie wynosić 100 milionów dolarów. Obecnie ustalane są punkty umowy o pożyczkę. Pożyczka obecna oparta będzie jedynie na gwarancji państwa, nie zaś na zastawie któregośkolwiek z monopolów, jak to donosiły niektóre pisma.

Przy sposobności zaznaczyć należy, że rząd polski otrzymał propozycję od dwu jeszcze koncernów finansowych europejskich. Oferty te jednak nie mogły być brane pod uwagę wobec nawiązania rokowań z grupą Morgana.

100 milionów dolarów dla Polski Rokowania o pożyczkę na dobrej drodze

Według międzynarodowych informacji, sprawa pożyczki amerykańskiej dla Polski jest obecnie w stadium pomysłu.

Pertraktacje prowadzone są z koncernem Morgana. Pożyczka będzie wynosić 100 milionów dolarów. Obecnie ustalane są punkty umowy o pożyczkę. Pożyczka obecna oparta będzie jedynie na gwarancji państwa, nie zaś na zastawie któregośkolwiek z monopolów, jak to donosiły niektóre pisma.

Przy sposobności zaznaczyć należy, że rząd polski otrzymał propozycję od dwu jeszcze koncernów finansowych europejskich. Oferty te jednak nie mogły być brane pod uwagę wobec nawiązania rokowań z grupą Morgana.

Zima w Ameryce



200 okrętów wcielonych zostało na rzece St. Mary przez niespodziewany udar śniegu. Rozbudził je dyplom a specjalny okręt, kruszący lody.

Naprzód konsulát, później dziennik Sowiecka inwazja w Gdańsku

GDANSK. 18. 12. Wraz z utworzeniem konsulatu sowieckiego w Gdańsku od Nowego

Roku tutejszy tygodnik komunistyczny przekształca się w dziennik.

Harakiri u Joza konającego cesarza Japonii

TOKJO. 18. 12. Biuletyn urzędowy donosi, że cesarz jest konający. Północno-wschodnie oddech coraz krótszy.

W związku z zaniepokojeniem o zdrowie cesarza zdarzyło się kilka wypadków samobójstwa. Między innymi usiłował popełnić samobójstwo jeden z pielęgniarzy cesarskich.

Większość lokali publicznych

rozrywkowych została zamknięta. Świątynie przepelnione są wiernymi, modlącymi się o zdrowienie cesarza.

LONDYN. 18. 12. Według wiadomości z Tokio cesarz japoński zmarł rzeczywiście przed dwoma dniami, jednak wiadomość jego śmierci trzymana jest jeszcze w tajemnicy

NARADA W BELWEDERZE

Ambasador Laroche u min. Za'esklego
WARSZAWA 19. XII. Ambasador Francji w Warszawie, Laroche, był wczoraj przyjęty przez ministra Zaleskiego, u którego informował się o stanowisku Polski w związku z przewrotem na Litwie.

Anglia o rewolucji na Litwie

Wielki wpływ na powikłania międzynarodowych międzynarodowych. Zamach sznunu, którego dokonano tam w sposób bezkarny uważają za sprawę czysto wewnętrzną Litwy.

Na Olimpiadę i dla Prezydenta Rzplitej przywóz koni z Francji

GRUDZIĄDZ. 18. 12. Rtmistrz Kon z centralnej szkoły kawalerji w Grudziądzu, wrócił z Francji, przywoząc ze sobą

Drapacz chmur o 110 pętach stałe W NOWYM JORKU

NOWY JORK. 18. 12. Przewodniczący związku właścicieli ziemskich, John Lakin na wiosnę przystępuje do budowy 110-piętowego drapacza chmur, w którym miałyby być pomieszczone biura organizacji. Wysokość tego domu wynosiłaby około 400 metrów. Koszty budowy obliczone są na 18 mil. dol., sam zaś plac pod budowę kosztuje 4 mil. dolarów. Przewidywany czynsz roczny wynosiłby 3 miliony dolarów.

Naród pod bronią i jego przednie straż

Wspólne ćwiczenia polowe wyhartują typ Polaka-soldata

Wobec różnych nieporozumień, jakie tu i ówdzie miały miejsce na tle współpracy wojska ze stowarzyszeniami, prowadzącymi przysposobienie wojskowe w dalszym kierunku, wydział ministerstwa spraw wojennych zarządził rozporządzenie, regulujące na przyszłość stosunek obu tych czynników.

Rozporządzenie to ustala przedewszystkiem listę stowarzyszeń upoważnionych do prowadzenia prac przysposobienia wojskowego. Są to więc: Związek Harcerstwa Polskiego, Związek Strzelecki, Sokół, Związek Powstańców i Wodaków (b. dzielnic męski), Związek Powstańców Śląskich, Związek Młodzieży Włoskiej, Związek Osadników Wojskowych, Związek Ochotniczych Straży Pożarnych, Zjednoczenie Młodzieży Polskiej, Komitet Społeczny Przysposobienia Wojska Kobiet do obrony kraju.

Ważnym warunkiem jest podkreślenie apolityczności tych stowarzyszeń, jako zasady współpracy z wojskiem. Rozporządzenie poleca zawieszenie tej współpracy, jeśli okaże się, że które ze stowarzyszeń zasądzi tej uchybić.

Wobec przeciwdziałania ewentualnym antagonizmom między poszczególnymi związkami zalecono urzędniczo-wspólnym ćwiczeniom polowym, któreby zatary istniejące różnice i przeciwdziały wrogim wpływom organizacji przysposobienia wojskowego w kierunku partyjno-politycznym.

Wielki obóz chłopski

Stronnictwo chłopskie proponuje „Wyzwolenie” połączenie

Prezesowie zarządu gł. i klubu parlamentarnego Stronnictwa Chłopskiego, posłowie Waleron i Dąbski, wyetosowali do prezydium stronnictwa i klubu „Wyzwolenie” pismo, proponujące natychmiastowe połączenie obu stronnictw i klubów poseselskich w jedno wielkie i silne stronnictwo i klub sejmowy.

Pismo posłów Walerona i Dąbskiego uzasadnia konieczność połączenia okolicznością, iż w r. 1927 odbędą się niewątpliwie wybory do samorządów, Sejmu i Senatu. W r. 1922 obóz chłopski stracił przeszło 50 mandatów

Reorganizacja monopolu spirytusowego

Dochód z tego monopolu winien wynosić 120 milionów złotych

Dając do ujęcia dla skarbu całkowitej sumy akcyzy, monopol spirytusowy przystępuje do rewizji umów, dotyczących komisyjnego rozlewu. Akcja ta ma na celu stopniowe zlikwidowanie hurtowni komisowych i zastąpienie ich monopolowemi. Równoległe z tem nastąpi stopniowe skasowanie sprzedaży spirytusu na kredyt.

Powwyższe prace mają na celu skierowanie do kas skarbowych wszystkich sum, które w cyrkulacji spirytusu od producenta do konsumenta zasilały prywatnych pośredników.

ATTACHES WOJSKOWI W KOWNIE

RYGA, 18. 12. — Tel. wł. — Akredytowani w Rydze attachés wojskowi Litwy, Anglii i Francji wyjechali dziś autami do Kowna.

Walki w obozach białoruskich

Rozbicie komunistycznej robotniczo-włościańskiej Hromady

Wśród członków białoruskiej Hromady robotniczo-włościańskiej na Królestwie Wschodnim, że gładzącej pod hasłami bolszewizmu, zanosi się na roślami. „Białoruskie Słowo” ogłasza między innymi list jednego z byłych członków Hromady, p. Szykura, który oświadcza, iż wystąpił z niej, ponieważ przekonał się, iż jest to organizacja komunistyczna.

„Wesołych świąt” w Sejmie

Załatwienie prowizorium budżetowego -- okazją do namętnej dyskusji i ponurych zgrzytów

WARSZAWA, 19. XII. Senat obradował wczoraj nad prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał 1927. Na wstępie ulubionie złożył p. Wojciech Włosek (Z.L.N.), który wstąpił na miejsce zmarłego senatora, p. Adama.

REWOLUCJA W KOWNIE a giełda warszawska

Giełda warszawska jeszcze raz wniała pewne odnowienie wy padkami litewskimi. Wyrafiło się ono w obrocie prywatnych lekką zwyżką dolara, który podniósł się o 1 gr. do kursu 9.01 zł. Towarzyszy temu rezerwa przed transakcjami na giełdzie akcyjnej, której obroty w ciągu dnia wczorajszego były minimalne. Wywołało to 2 proc. zniżkę kursów.

GIEŁDA

WARSZAWA 19. XII. NOTOWANIA OFICJALNE z dnia 18 b. m.

Dolar St. Zjednoczonych 8.98 (sp. 9.00, kup. 8.96); Holandia 360.50 (sp. 361.80, kup. 360.00); Londyn 43.75 (sp. 43.85, kup. 43.64); Nowy Jork 9.00 (sp. 9.02, kup. 8.98); Paryż 26.22 1/2 (sp. 26.32, kup. 26.13); Praga 26.72 (sp. 26.78, kup. 26.66); Szwajcaria 174.41 1/2 (sp. 174.85, kup. 174.00); Włochy 40.35 (sp. 40.45, kup. 40.25); Wiedeń 127.32 (sp. 127.64, kup. 127.00).
Papieru procentowe 8 proc. L. Z. państw. Banku rubnego 80.00 (zł. 138.93); 5 proc. L. Z. państw. Banku kasp. kraj. 80.00 (zł. 138.93); 8 proc. pol. konwersyjna 97.00 — 97.25 (zł. 168.43); 10 proc. pol. kolejowa 92.50 — 92.75 (zł. 169.64 — 161.07); 5 proc. pol. konwersyjna 47.75 — 48.00 — 47.75; 4 1/2 proc. L. Z. ziem. przedw. 36.50; 4 1/2 proc. L. Z. ziem. 37.00 — 36.75 — 36.85; 5 proc. L. Z. Warszawy 43.75 — 42.70 — 42.75; 4 1/2 proc. L. Z. Warszawy 39.50 — 39.75 — 39.00; 5 proc. L. Z. Łodzi przedw. 18.25; 10 proc. Tow. kred. m. Lublina 50.00.
ZURCZYLI 18.12. Zamknięcie. Paryż 20.83 1/2 (zł. 34.47); Londyn 25.09 1/2 (zł. 40.94); Nowy Jork 9.01 1/2 (zł. 14.42); Szwajcaria 174.41 1/2 (zł. 285.85); Włochy 40.35 (zł. 65.36); Wiedeń 127.32 (zł. 206.00); Berlin 123.07 1/2 (zł. 200.00); Moskwa 137.85 (zł. 223.00); Warszawa 43.75 (zł. 71.00); Białogrod 72.50 (zł. 118.00).

Naród czeski w obliczu groźnej katastrofy

KŁOŚĆ URODZEŃ CZESKICH GWALTOWNE SPADA

W dziennikach czeskich toczy się obecnie gorączkowa dyskusja na temat tragicznego wrecz odkrycia, jakiego dokonała oficjalna statystyka.

Okazało się mianowicie, że ilość urodzeń w społeczeństwie czeskim zaczęła gwałtownie spadać. Na 10 tysięcy obywateli urodzeń czeskich jest 218 (w całej republice czesko-słowackiej 263), w Niemczech 271, w Anglii 254, we Francji 213, blisko urodzeń czeskich jest więc zbliżona do stanu we Francji. Objaw ten staje się jeszcze groźniejszym, jeśli się zważy, że ilość zgonów w Czechach jest znacznie większa, niż na Zachodzie. Dodacć wreszcie należy, że przyrost urodzeń wśród Niemców czeskich znacznie przewyższa ilość urodzeń czeskich.

Gimnazjum polskie w Gdańsku

na szlaku świętego rozwoju

W roku 1925/26 koszty utrzymania polskiego gimnazjum wyniosły 85.000 guldenów, a w roku 1926/27 wyniosły 150 tysięcy guldenów. Uczniów z Gdańska jest 234, z Polski 132.

Cyfrы powyższe świadczą o niemiłym rozwoju placówki polskiej na terenie gdańskim.

Prócz tego istnieje w Gdańsku 8 ochron. mieszczących 400 dzieci w wieku od lat 3 do 6-ciu.

Dziwna historia o dwu ministerstwach

NAPRAWIAJĄCYCH JEDEN PIEC URZĘDOWY

WARSZAWA 19. XII. Historia jakby przepisana z jakiegoś Szchedrina, a w rzeczywistości żywym obrazem naszego stosunku biurokratyzmu.

Sąd okręgowy w Łodzi miał się w budynku państwowym. Mieszka w tym gmachu jeden z podprokuratorów.

Dziwna historia o dwu ministerstwach

Przed kilku dniami prokurator zwrócił się do prezesa sądu okręgowego, jako do osoby z urzędu administracyjnego gmachu, ze skargą na wadliwe urządzenie i dynamy piec.

Prezes sądu zarządził wizję lokalną i rzeczywiście stwierdził, że piec zagraża życiu i że naprawa tego jest niezbędna.

COOK

zatruty alkoholem

MOSKWA, 18.12. — Tel. wł. — Przybył tu na zjazd zarządków zawodowych sekretarza angielskiej federacji górniczej Cook, ciężko zachorował. Stan jego, mimo opieki lekarzy pogarsza się z każdą chwilą.

Jak donosimy na str. 3, Cook uległ zatruciu alkoholem.

Staludne nowoczesne mieszkania dla robotników i inteligencji pracującej

według wzorów z Wiednia

WARSZAWA 19. XII. Intensywny ruch budowlany, zwłaszcza w dziedzinie budowy domów mieszkalnych, obserwowany w przeszłych latach niepopłynął — zmalał obecnie do minimum.

Przyczyną do wskutek tego, iż komitet budowy przestał finansować budowy t. zw. „koope ratywne mieszkania”, organizację prowadzącą w celach społecznych.

W najbliższym czasie komitet „budow. wy.” przystąpi do budowy w wydanym zakresie domów mieszkalnych dla robotników i inteligencji pracującej.

Typy domów czteropiętrowego, czteropiętrowego, dwupiętrowego, wzniesienia usłubiła na wzór Wiednia, w nowych miast (Europę) specjalna komisja w składzie architektów Jaworskiego, Jan-kowskiego i Wekera.

Typy mieszkań robotniczego składa się z kuchni mieszkalnej, jednego pokoju i przedpokoju. Mieszkanie takie zawieracć będzie: wygodkę, spiżarnię, zmy-walnię, zlew, kuchnię z piecy-kiem, oraz wannę nakrytą blatem drewnianym, który będzie mógł służyć za stół. Koszt budowy takiego mieszkania wyniesie 5.920 zł.

Typ mieszkania dla ubogiej inteligencji składa się z dwu pokoi, kuchni i alkowy dla służącej. Koszt budowy 4.317.5. Typ mieszkania 3-pokojowego zawiera kuchnię, alkowę, spiżarnię, łazienkę i 3 pokoje mieszkalne. Koszt budowy 16.100 zł.

Domu będą trzypiętrowe. Na parterze i w suterynach każdego domu mieszkanie będzie par-łanie, suszarnie bielizny, przed-szkolę, czytelnia, salo do radjo kina.

Tereny pod budowę domów zostały już wyznaczone.

W ubezpieczeniach wzajemnych

obniżenie stawek

Na zlecenie sfer wyższych został przewożony projekt znacznego obniżenia stawek ubezpieczeniowych od ognia. Według tego projektu stawki w b. zaborze rosyjskim obniżone zostaną od 20 do 25 proc., w b. za-borze austriackim od 13 do 30 proc. Jednocześnie zostaną podwyższone stawki obiektów ubezpieczonych.

Obniżka ta zatwierdzona będzie w dniach najbliższych i obowiązować będzie od 1-go stycznia 1927 r.

W walce z przestępstwami skarbowymi

Specjalne nagrody za wykrywanie szkodników

Celem obustronnej walki z gwałtowną uprą, wszelkich przestępstw celnych i t. p. Nagrody wypłacane będą aż do wysokości 50 proc. szkód, poniesionych przez skarby państwa, w wypadkach zaś, gdy szkody nie można obliczyć do 500 zł. za wykrycie tajnej gorzelni i do 200 zł. za wykrycie innych przekroczeń.

Podwyżka zarobków w górnictwie i hutnictwie

Wczoraj w Katowicach odbyło się posiedzenie komisji arbitrażowej w sprawie podwyżki płac w przemyśle górniczo-hutniczym.

Komisja pod przewodnictwem inż. Mackiewicz postanowiła podnieść zarobki w przemyśle

Wędrowny zboczeniec-sadysta trupami dzieci znaczyl krwawy szlak swej wtórzepi po kraju

WARSZAWA 19. XII. Władze śledcze stanęły wobec strasznej zagadki. W różnych miejscach Polski pojawiły się dzieci okropnie morderstwa, a ofiarami padały przeważnie dziewczęta z małych osad i miasteczek. Co było ogólnie zastanawiające, to okoliczność, iż wszystkie dziewczynki miały identyczną śmierć, wskutek upływu krwi. Na martwych ich ciałach znajdowano ślady ran, głębokich ranek, pochodzących od jakiegoś cienkiego a ostrego narzędzia. Zaczęto mówić o mordercach rytualnych. Urząd śledczy wszakże był innego zdania, gdyż, jak wykazywały sekcje, ofiary były przed lub w czasie morderstwa deflorowane. Stało się oczywiste, iż po kraju wędruje jakiś antyista zboczeniec, znaczący swój krwawy szlak trupami dziećmi. Po długich poszukiwaniach policja wpadła na trop zbrodniarza i zdolała go aresztować pod Turklem, gdzie wśród nieznanego okoliczności zniknął w tajemniczy sposób siedmioletnia Irenka Eroncówna, córeczka zamożnych kolonistów niemieckich. Przed zniknięciem dziewczynki matka jej weszła do domu jakiegoś wędrownego blacharza i poleciła mu zahować kilku garstków. Podczas naprawy, dokonywanej w kuchni, blacharz opowiadał matce Irence piękne bajki, poczem dziewczynka, jakby zahypnotyzowana, wybiegła za oddalającym się blacharzem. Więcej jej nie widziano. Dopiero w parę dni potem zabawy znalazł w lesie małe, sinito, strasznie pokrwawione dziecko, odarte zupełnie z ubrania. Był to trup Irenki Eroncówny, zmarłej z upływem krwi, płynącej z niezliczonej ilości głębokich ranek. Nadto — jak stwierdziła sekcja — przed zamordowaniem dokonano okropnego gwałtu. Zarządono wówczas podjąć za tajemniczym blacharzem I ujęto go w chwili, gdy opowiadał bajki grupce zapatrzonych w niego dzieciaków z ochronki. Blacharz nazywał się Ferdynand Gryning. Narazie nie przyznawał się do zarzucanych mu morderstw, lecz gdy przywieziono go do Eronców, okazano mu trupa dziewczynki i zaczął szczegółowo badać, przyznał się do winy. Po trzymiesięcznym pobycie w więzieniu i śledztwie trafił okropny zbrodniarz na ławę oskarżonych w sądzie okręgowym. Okazało się, że za narzędzie sadystycznych morderstw służyły mu nożycki. Zbrodniarstwo nie umiał podać motywów swych strasznych czynów. Prokurator domagał się kary śmierci. Sąd okręgowy skazał krwawego mordercę niewinnych istotek na ciężkie w więzieniu bezterminowe.

Na śmierć lub kalectwo narażeni są pasażerowie autobusów podmiejskich Ręwizja policyjna wykryła rozpaczliwy stan samochodów

Liczne katastrofy, którym ulegają autobusy, utrzymujące komunikację między Warszawą i miastami prowincjonalnymi, skłoniły policję ruchu kołowego do przeprowadzenia dokładnej rewizji wszystkich autobusów. Rewizja dała wynik wybitnie ujemny. Okazało się, iż większość autobusów jest zużyta do najwyższego stopnia. Kółka autobusów zakwetsjonowano, a jeden nawet opieczetowano, jako zagrażający życiu pasażerów. Ponadto rewizja stwierdziła, iż większość autobusów nie posiada tabliczek z określeniem dopuszczalnego maximum obciążenia. Kilku szoferów autobusowych, nie posiadających uprawnień do kierowania samochodów — oddano pod sąd.

Młodowe miesiące Ex-kajzera Wilhelma w Doorn Miłość Romka i Julii była niczem w porównaniu z miłością Wilhelma i Herminy

Delikatnie amerykańscy, granicy po Europie, przekonują się w wymierzonych sesjach dla swych płci. W takiej postaci w nocnej strasie dla krytyków, wpałi sławno George Sylvester Viereck do amble w Doorn, by odwiedzić cesarza Wilhelma. Viereck widział ostatni raz Wilhelma do śmierci cesarzowej Augusty Wiktorji. Był on wtedy przygnębiony i niezdolny wyobrazić sobie siebie do posza-

sta. Jest wam i chętnie opowiada o miłości do swej drugiej żony. O poznaniu się z nią swoje romantyczny szmarnarza następuję rżewa historyjke: — Pewnego dnia otrzymałem w Doorn wzmuszający list od małżonki cioteczki, księżki Schoenbach - Carsthat. Pisał go sycy mojej obecnej żony. Lstycy tym byletem tak wzmuszony, że spójrzałem młodogo katola wraz z matką, której wówczas nie znałem, do Doorn. Z powodu rozpoczętego roku szkolnego chłopak nie mógł przyjechać, natomiast przyjechała księżka Schoenbach-Carsthat. Pokochałem ją od pierwszego wejrzenia. Poeci mówiła, że wżona sżawa się tylko raz na rok, a młak oszafamia nas całe życie. Poeci śmarta, miłość może nas oszafamiać dwa razy w życiu. Po pewnym czasie poróżniłem księżkę Hermine o rok. Księżka wżona się aż trzy dni. Wżosze sżyczywała się. Udy pocałowalem ją po raz pierwszy, żonate! Była to pierwsza prawdziwa chwila od zgonu cesarzowej i od owego fatalnego dnia, kiedy uległem swej radzie Hindenburga i opuściłem moją armję. Od tego czasu przeżywałem wżat młodowe miesiące. Miłość Romka i Julji była niczem w porównaniu z miłością.

Otchłań zepsucia i nędzy pod sowieckim sztandarem

Wstrząsająca opowieść wystannika rządu polskiego, który sześć lat spędził w państwie tředowatych

Po sześciolatnim pobycie w Rosji powrócił do Warszawy p. Stanisław Centkiewicz, członek delegacji polskiej w mieszanych komisjach reewakuacyjnej i specjalnej w Moskwie. Dzięki wyjątkowemu stanowisku i związanej z nim pewnej swobody ruchów, mógł p. Centkiewicz zaobserwować więcej, niż wielu innych cudzoziemców, zjawiających się w państwie krwawych wladców. Delegacje zagraniczne — mówił nam p. Centkiewicz — przyjeżdżające do Rosji bolszewickiej, oglądają tylko te rzeczy, na które pozwolili im patrzeć sowieccy urzędnicy. Wszelki kontakt z miejscową ludnością jest wykluczony. Goście odczują stale urzędniczą czteryżajki. Jednym ze sposobów ulemiżliwienia cudzoziemcom obserwacji jest stałe aranżowanie zabaw.

po 5 szlak na osobę na przeciąg tygodnia. Jedynym produktem, znajdującym się na rynku w większych ilościach, są jabłka, które jako psujące się, chłopstwo zwozi masowo. Ludzie, prowadzący szeroki tryb życia, czyli jedzący lepiej od ogółu obywateli, są pod różnemi pozorami wysiedlani na prowincje. Prawo to nie dotyczy jednak komunistów. Robotnik sowiecki nie zna osmiegozinnego dnia pracy. Wyżyskiwany przez fabryczne dyrekcje komunistyczne, zarabia zaledwie tyle, by nie umrzeć z głodu. Czarny chleb i goraca woda są bardzo często jedynym posiłkiem robotniczej rodziny. Warunków mieszkaniowych, w jakich żyje sowiecki obywatel, nie spotyka się na całym świecie. Brak jakiegokolwiek inicjatywy w kierunku budowy nowych domów lub na prawy starych, wywołał olbrzymi głód mieszkaniowy. Mieszkania wciąż jeszcze podlegają rekwiizycji. Przeciętnie w jednym średnim pokoju lokuje się około 16 osób nieznających się wzajemnie, poprostu zebranych w urzędzie mieszkaniowym. Meble w czasie snu są zawieszane na ścianach. Na podłogach zaś spia pokodem obywatela komunistycznego „raju".

W walce z kościołem i religią Sowjety posługują się przeważnie młodzieżą. Parodie obrzędów religijnych są stałym widowiskiem. Wszystkie miasta Rosji żyją dzisiaj pod groźbą chuligaństwa. Bandy wyrostków, złożone z chłopców i dziewcząt, teroryzują całe dzielnice. Przeszło 70 proc. tych chuliganów jest chorych wenerycznie. Brak wychowania i wszelkiej opieki moralnej doprowadza do zaisię wprost potwornych. Rabunek pod groźbą ugryzienia i zarażenia jest pierwszą z brzegu ilustracją stanu moralnego dzisiejszej Rosji. Członkinie żeńskiego związku komunistycznego w Rostwie, dowiedziawszy się, że jedna z pośród nich jest uczciwa, wydały ją na pastwę chuliganów, którzy sżańskiwszy swą ofiarę, obalili ją smola. Charakterystycznym jest fakt, że wszystkie nauczycielki są obowiązane do zgłaszania się raz w miesiącu w policji sanitarno-obyczajowej, celem zbadania. Akcja ta ma zapobiec zarażeniu dzieci. Żyjąc w tak okrutnych warunkach, większość ludności w Rosji marzy o ratunku i szuka go w Polsce.

Osoba Pilsudskiego w przeciwieństwie do sfer rządzących, jest wśród ludności bardzo popularna. Wiara, że Pilsudski w razie wojny oswojodzi Rosję od krwawego bolszewizmu, jest zwłaszcza wśród chłopstwa bardzo rozpowszechniona.

Podziemne przejście z Europy do Afryki

Rząd hiszpański zamierza w najbliższym czasie przystąpić do budowy tunelu, któryby połączył Hiszpanję z afrykańską miejscowością Dakar, leżącą na północnym cypiu Marokka. Długość tunelu ma wynosić 16 kilometrów, a budowa jego nie byłaby połączona z większymi trudnościami ze względu na niezwykle korzystny układ geologiczny dna morskiego. Na hiszpańskie projekty spoglądają nieprzychylnie Francuzi, którzy utrzymują znakomite zarządzoną morską komunikację między Europą i Afryką. Tunel pod Gibraltarem będzie dla nich groźną konkurencją.

Jeszcze jedna tajemnica wydana naturze

John Baird odkrył promienie, posiadające tę szczególną własność, że mogą oświecać przedmioty nawet bardzo odległe, przy czym działanie ich jest niewidoczne dla oczu najbliższej nawet znajdujących się osób. Dzięki nowym tym promieniom, ruchy osób, znajdujących się w ciemności, mogą być obserwowane bez ich wiedzy. Wynalazca utrzymuje, że nowe promienie będą mogły być zastosowane z pożytkiem do rozpraszania choćby najgłębszej myśli. Inżynier amerykański Aleksander Anderson wynalazł telewizyjny aparat nadawczy, który zdoła — jak przypuszcza wynalazca — nadawać drogą telegrafu, bez drutów zdjęć kinematograficzne. Dotychczas udało się wynalazcy nadawać zdjęcia w odstępach dwuminutowych. Inż. Aleksander son pracuje nad udoskonaleniem instrumentu w taki sposób, aby zdjęcia mogły być nadawane w krótszych odstępach czasu.

Miniaturowi ludzie



w stylowym menuecie

Pochód kapitałów z Ameryki do Polski

ROZPOCZNIE SIĘ W NIEDŁUGIM CZASIE

Po kilkumiesięcznym pobycie w Stanach Zjednoczonych powrócił do Warszawy przez Izby polski - amerykańskiej p. Kotnowski. Stał on na czele delegacji polskiej, wysłanej z kraju na uroczystości 150-lecia niepodległości Stanów. — Przyjmowano nas w Ameryce, mówi nam p. Kotnowski, nad wyraz gościnnie. Szczególnie mile przyjęcie spotkało nas u prezydenta Stanów Coolidge'a, któremu wręczyliśmy adres Polski dla Ameryki. Prezyd. Coolidge wykazał wielką znajomość stosunków polskich, szczegółowo wypytywał o warunki ekonomiczne u nas i wyraził radość z powodu ich poprawy. Na zakończenie naszego pobytu w Białym Domu p. Coolidge zaproponował wspólną fotografję, która wywołała istną sensację w Stanach, albowiem prezydent wyszedł na niej roześmiany, a uśmiech na jego twarzy jest rzadko spotykanym gościem. Z wielkimi honorami przyjmowała nas akademia wojskowa w West Point, miejscowości swego czasu fortyfikowanej przez Kościuszkę. Przybyliśmy tam z mjr. Toczkiem, kpt. Królikiewiczem i por. Szoslandem. Na spotkanie nasze wyjechał szwadron kawalerji, następnie zaś urządzono na naszą cześć defiadę wojskową. W West Point odbyła się pod przewodnictwem min. wojny akademja ku czci Kościuszki, po której wręczyliśmy komendantowi szkoły medal pamiątkowy. — A stosunek społeczeństwa amerykańskiego do Polski? — Pogląd społeczeństwa, a szczególnie sfer bankowych i przemysłowych na sytuację naszego państwa radykalnie się zmienił. Teraz już wierzą w Ameryce w nasz byt gospodarczy. Wzrosło zainteresowanie naszym przemysłem. Napływ kapitału amerykańskiego do Polski jest kwestją niedalekiej przyszłości. Wzrasta również nasz eksport do Stanów. Ja sam przywożę dla górnośląskiego przemysłu metalurgicznego propozycje wykonania obstarunków

na sumę 5 milionów dolarów — A co słychać w Polonji amerykańskiej? — I tu zauważyć można pewne dodatnie objawy. — Zmłodzenie waini partyjnych, dość duże zrozumienie dla spraw narodowych, pomowne zbliżenie się do Polski. Minęło już rozgorzenie, wywołane utratą wkładów wskutek dewaluacji marki.

Gwiazda paryska



Pauline de Paris z Casino de Paris.

Walka z tańcem dzikich murzynów

Londyn, w grudniu. Zwierzchnicy chrześcijańskich kościołów Afryki południowej rozpoczęli obecnie bardzo gwałtowną kampanję przeciwko Charlestonowi i zwalczają wszelkimi sposobami taniec, który uważają za godny pogardy, gdyż jest wypalaniem czarnych tubylców, murzynów Bantu, stojących na bardzo niskim stopniu cywilizacyjnym. Wielkich sklepach w Johannesburgu umieszczono szyldziki, grożące pracownikom natychmiastowym zwolnieniem, o ileby ośmielił się zatańczyć w lokalu sklepowym Charlestona.

Na szczytach górskich



Śnieg przysypał już wszystkie doliny i przełęcze górskie.

